

## ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE SETIEMBRE DE 2018

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
Disponible	954.263.936.626	Obligaciones p/Interm.Finan. Sector Financiero	1.167.248.975.969
Valores Públicos	586.807.423.547	Obligaciones p/Interm.Finan. Sector No Financiero	4.853.920.833.043
Créditos Vigentes Interm.Finan.Sect.Financiero	206.398.017.194	Obligaciones Diversas	42.477.771.682
Creditos Vigentes Interm.Finan Sect No Financiero	4.383.778.748.917	Provisiones	21.622.552.417
Creditos Diversos	165.694.192.768	<b>Total Pasivo</b>	<b>6.085.270.133.111</b>
Creditos Vencidos Interm.Finan Sect No Financiero	169.743.843.485	<b>PATRIMONIO</b>	
Inversiones	46.679.715.762	Capital Integrado	316.037.055.298
Bienes de Uso	93.992.117.568	Capital Secundario	928.044.702
Cargos Diferidos	15.649.867.238	Aportes no Capitalizados	9.084.201.862
		Ajustes al Patrimonio	41.242.598.237
		Reservas	128.956.073.502
		Resultado Acumulado	0
		Utilidad del Ejercicio	41.489.756.393
		Utilidad Bruta del Ejercicio	49.952.886.439
		Menos: Impuesto a la Renta	(8.463.130.046)
		<b>Total del Patrimonio</b>	<b>537.737.729.994</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>6.623.007.863.105</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>6.623.007.863.105</b>

TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIAS	137.001.944.106
TOTAL CUENTAS DE ORDEN	5.074.125.014.021

## ESTADO DE RESULTADOS

PÉRDIDAS	Guaraníes	GANANCIAS	Guaraníes
Pérdidas p/Obligac Interm.Finan Sector Financiero	55.723.565.541	Ganancias p/Cred.Vigentes Sector Financiero	12.779.854.327
Pérdidas p/Obligac Int.Finan Sector No Financiero	172.096.768.327	Ganancias p/Cred.Vigentes Sector No Financiero	567.419.826.152
Pérdidas por Valuación de Act. y Pas. en M/E	451.514.238.734	Ganancias p/Cred.Vencidos p/Intermed. Financiera	4.025.873.409
Pérdidas por Incobrabilidad	752.065.478.787	Ganancias por Valuación de Act. y Pas. en M/E	447.832.943.562
Pérdidas por Servicios	14.786.940.190	Rentas sobre Letras de Regulación	31.854.092.756
Otras Pérdidas Operativas	2.877.642.227.672	Ganancias por Servicios	138.401.297.709
Pérdidas Extraordinarias	376.439.852	Otras Ganancias Operativas	2.607.704.892.643
Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	1.556.906.274	Ganancias Extraordinarias	1.376.503.370
Utilidad del Ejercicio	41.489.756.393	Desafectación de Provisiones	555.857.037.842
Utilidad Bruta del Ejercicio	49.952.886.439	Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	0
Menos: Impuesto a la Renta	(8.463.130.046)	<b>TOTAL GANANCIAS</b>	<b>4.367.252.321.770</b>
<b>TOTAL PÉRDIDAS</b>	<b>4.367.252.321.770</b>		

## INFORMACION COMPLEMENTARIA AL BALANCE DEL 30 DE SETIEMBRE DE 2018

### 1) CARTERA CLASIFICADA

Resolución N° 1 Acta N° 60 de fecha 28 de setiembre de 2007, aplicables a Bancos, Financieras, Sociedades de Ahorro y Préstamo para la Vivienda y Fondo Ganadero. Información correspondiente a la Planilla Resumen de Clasificación de la Cartera Crediticia. Modificada por Resolución N° 37 Acta N° 72 de fecha 29 de noviembre de 2011.

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	3.896.756.306.614	649.478.815.830	161.260.883.770	186.471.156.130	113.953.865.220	45.215.682.190	35.771.490.300	28.838.331.060	5.117.746.531.114
Garantías Computables p/ provisiones Cobertura s/riesgos (**)	354.277.755.700	68.443.457.190	5.467.309.240	9.348.590.160	5.756.513.500	4.952.011.440	2.097.533.940	17.433.194.330	467.776.365.500
Riesgos netos afecto a provisiones	3.542.478.550.914	581.035.358.640	155.793.574.530	177.122.565.970	108.197.351.720	40.263.670.750	33.673.956.360	11.405.136.730	4.649.970.165.614
Previsiones mínimas exigidas	1.388.299.544	2.479.900.730	2.438.749.920	12.562.138.880	31.907.159.650	21.887.631.970	26.502.368.020	21.426.257.270	120.592.505.984
Previsiones Genéricas									45.539.097.519
Previsiones Existentes en EECC									168.431.603.503
Superavit (Déficit) de provisiones									2.300.000.000

(\*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los Créditos Contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.  
(\*\*) El Valor Computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

### 2) PATRIMONIO

CONCEPTOS	SALDO AL 31-DIC-17	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO AL 30-SET-18
CAPITAL INTEGRADO	291.671.955.298	24.365.100.000	0	316.037.055.298
CAPITAL SECUNDARIO	928.044.702	0	0	928.044.702
APORTES NO CAPITALIZADOS	9.084.201.862	0	0	9.084.201.862
AJUSTES AL PATRIMONIO	39.260.077.645	8.862.718.655	6.880.198.063	41.242.598.237
RESERVA LEGAL	117.037.052.542	12.505.336.614	586.315.654	128.956.073.502
RESULTADO ACUMULADO	0	38.713.721.719	38.713.721.719	0
RESULTADO DEL EJERCICIO	51.219.058.333	41.489.756.393	51.219.058.333	41.489.756.393
<b>TOTAL</b>	<b>509.200.390.382</b>	<b>125.936.633.381</b>	<b>97.399.293.769</b>	<b>537.737.729.994</b>

### 3) RESULTADO DEL EJERCICIO

	ANUALIZADO		
	31-dic-17	30-set-18	31-dic-18
RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO	13,65%	10,07%	13,42%

#### FORMATO DE PUBLICACIÓN SEGÚN ART. 4 RES. 2 ACTA 57 DEL 17/08/2010 DEL DIRECTORIO DEL BCP

Fecha de calificación o última actualización:	10 de octubre de 2018
Fecha de publicación:	10 de octubre de 2018
Calificadora:	Feller Rate Clasificadora de Riesgos
Dirección, teléfono, e-mail:	Av. Brasilia 236 c/ José Berges, Asunción - Paraguay Tel: (595) 21 200 633 // Fax: (595) 21 200 633 Email: info@feller-rate.com.py

Entidad	Calificación Local		Calificación Internacional Opcional (s/d)	
	Feller Rate	Moneda Local	Moneda Extranjera	
Visión Banco S.A.E.C.A.	Solvencia: Apy Tendencia: Estable	Standard & Poor's B/Positivo/--	- o - - o -	

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.  
Mayor información sobre esta clasificación en: www.visionbanco.com - www.feller-rate.com.py

  
Liliana R. Samudio Chena  
Contador General  
Pat. Municipal: 010-0037493

  
César Pappalardo  
Síndico

  
Luis Maldonado Renault  
Vice Presidente

  
Humberto Camperchioli  
Presidente Ejecutivo